
德州学院本科教育教学审核评估办公室 
 

评建办03号 

关于提报本科教育教学审核评估 
自评报告与支撑材料目录的再要求 

 
根据《德州学院2023年本科教育教学审核工作实施方案

（2.0版）》（以下简称《方案》）工作安排，我校已处在“第

三阶段：完成自评报告和支撑材料目录初稿（2023年10-11月）”

的关键时期，为扎实推进本科教育教学审核评估迎评进程，高质

量、高标准完成自评报告、支撑材料，现就两项材料的修改、完

善,再提出以下明确要求： 

一、11月15日前，各工作部门依据《方案》中附件2《审核

评估任务分解表（（2.0版））》中“牵头部门、工作部门”分

工，完善本单位“质量标准”对应自评报告（见模板1）、支撑

材料目录（见模板2）。特别是前期“牵头部门”需要“工作部

门”提供的材料，一定按要求修改、完善。 

二、11月15日，将本部门撰写、修改、完善的自评报告、支

撑材料目录给对应“牵头部门”（见附件1:各牵头部门联系人统

计表）。 

三、11月20日，各“牵头部门”依据《方案》中“办学方向

和本科地位”“培养过程”“教学资源与利用”“教师队伍”

“学生发展”“质量保障”“教学成效”“自选办学特色”8个

专项工作组分工情况，分别交至组长所在部门（见附件2:专项建

设工作组部门联系人统计表）。 

四、11月30日，由负责8个一级指标的组长将汇总、整理、

打磨形成的小组《自评报告》、支撑材料目录电子版发至指定邮

箱：dzxyjxzlpgk@163.com。 

五、自评报告要求按每个“质量标准”一一撰写，必须包含

“自评内容描述”“存在的问题、原因分析及整改举措”两大部



分。撰写时，用事例和数据说话，可带少量具有典型意义的图、

表。数据一般要求用结构图示的方式表达，须对数据有必要的分

析和陈述，报告内容与支撑材料和基本状态数据保持一致。自评

报告要做到文稿通顺，讲究逻辑性和体系性。 

      六、支撑材料目录应在excel表中完成。模板2中仅以（项目2：

培养过程）为例，其余指标支撑材料目录请按此格式撰写，做到

支撑有力，明目清晰。 

备注：如“牵头部门、工作部门”有需要沟通之处，可直接

加强联系（见附件3：各工作部门联系人统计表）。 

 

附件 

模板1:自评报告 

模板2:支撑材料目录 

附件1:各牵头部门联系人统计表 

附件2:专项建设工作组部门联系人统计表 

附件3：各工作部门联系人统计表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

德州学院本科教育教学 

                                  审核评估办公室 

2023 年 11 月 13 日 



附件 

模板1:自评报告 

1.2 思政教育 

学校不断健全思想政治工作体系和“三全育人”工作格局， 

狠抓思政课程和思想政治理论课教师队伍建设。 

1.2.1 加强工作体系建设，积极推进“三全育人” 

健全思想政治工作体系。学校制定《****学院思想政治工作

质量提升工程实施方案》等文件，完善“十大育人”体系。成立

思想政治工作领导小组，设立专项经费。将“党建与思想政治工

作”列入年度综合考核。完善教师评聘和考核机制， 把思想政

治表现和育人要求放在首位，引导全校教职工不忘立德树人初心，

积极融入“三全育人”工作。 

构建“三全育人”工作格局。学校出台《****学院“三全育

人”综合改革建设方案》，以实施学校“思想政治工作质量提升

工程”为抓手，引导全体教职工各自守好一段渠，种好责任田，

实现育人共担当。建立和完善“党委统一领导、党政齐抓共管、

部门各司其职、学院主抓落实、师生共同参与”工作机制， 将

立德树人贯穿于教育教学和学生成长成才全过程。推进不同来源、

领域、类型、层次、个性的思想政治工作元素共生共融，实现目

标同向、载体同建、资源同享、节奏同步，推动育人全覆盖。 

1.2.2 精心打造思政队伍，强化思政课程建设 

培育高水平思政师资队伍。按照“政治要强，情怀要深，思

维要新，视野要广，自律要严，人格要正”标准加强思政课教师

队伍建设，制定思政课教师人才引进计划，努力探索校内相关人

员、相关学科教师转岗的新途径。大力支持思政课教师教学研修、

国内考察、国外调研，设立马克思主义思想理论研究专项经费。

思政教师职称评审计划单列。设立优秀思政课教师典型，发挥示

范引领作用。鼓励专业教师融入地方思想文化建设，聘请劳模担

任思政课兼职教师，现有专职教师37人。从事思想政治理论课教

学专职辅导员90人；思政与党务工作队伍 219人， 占教职工人

数14.9%，与全校师生人数比例为1：96.26。生均思想政治理论

课专项建设经费40元，生均思政工作和党务工作队伍建设专项经



费37.95元， 生均网络思政工作专项经费 47.82元。 近三年有

14人次获得省市教学展示、竞赛二等奖以上奖励。 

深化思政课教育教学改革。学校贯彻习总书记“八个相统一”

教学要求， 推动思政课教学改革创新，不断增强思政课的思想

性、理论性和亲和力、针对性。推进思政课教学改革，优化课堂

教学、实践教学、考核方式有机结合的“三位一体”教学模式，

创新思政课实践教学形式，丰富实践教学内容。巩固省思政课教

育教学改革创新示范点建设，提高思政课教育教学质量。落实书

记校长思政课建设责任人要求，健全校领导带头讲授思政课制度，

以“高校书记校长第一课”为主体，打造思政“开学第一课”特

色品牌。 

落实新思想“三进”工作。全面推动习近平新时代中国特色

社会主义思想进教材、进课堂、进师生头脑工作，成立“习近平

总书记关于教育的重要论述”教研室，组织思政课教师参与校内

外思想理论专题研究和社会思潮评析工作，培育网络思政名师；

将《习近平总书记教育重要论述讲义》作为“形势与政策课”必

修教材，一讲2学时；在师范生中开设“习近平总书记教育重要

论述研究”必修课，2学分、32学时。 

1.2.3 课程思政名师引领，全面覆盖成效显著 

2018 年启动“课程思政”示范课程建设工作，成立课程思

政教学研究中心，出台“课程思政建设实施方案”，分层、分批、

分类推进课程思政教育教学改革。召开以“全面深化课程思政建

设，落实立德树人根本任务”为主题的教学工作会议。 构建完

善“1+N”课程思政实施体系，以课程思政示范专业建设统领教

学团队、通识类、专业类和实践类课程思政以及思政实践基地的

建设。修订教师评聘政策，做到教师考核、评聘和晋升“三纳

入”。启动“课程思政”教学创新计划，挖掘专业课课程思政教

育元素，融入教学过程，实现专业知识传授与核心价值观引导有

机统一，形成专业课与思政教学紧密结合、同向同行育人格局。

打造一批“课程思政”示范课程，选树一批“课程思政”优秀教

师和团队。近三年立项50门“课程思政”示范课程，共资助36.5

万元。 



1.2.4 坚守政治道德底线，严查违纪违规行为 

完善重大问题报告和舆情快速反应机制，及时发现师生中出

现的思想政治和道德品质问题，依规查处。近三年，处理教学事

故11人；处理不够规范使用科研经费2人； 处理违纪违规学生

167人次。 

 

存在的问题、原因分析及整改举措 

1.4.2 课程思政建设有待加强 

问题表现： 

(1)部分教师对专业课程思政元素挖掘不够充分，融入思政

元素尚显生硬。 

(2)课程思政建设评价体系和教师课程思政教学能力评价体

系有待完善。 

原因分析: 

(1)部分教师对课程思政重要性认识不足，主要原因是宣传

推动的方式比较单一，传达文件偏多，说教要求偏多，通过课程

思政提高立德树人效果的鲜活例子偏少。 

(2) 部分教师缺乏实施课程思政的能力，简单模仿，刻意而

为，缺少深入思考、精心设计，效果不佳。 

(3)思政融入专业课支持激励政策还较单薄，未形成合力。 

整改措施： 

(1) 加强课程思政建设顶层设计。对课程思政建设的组织领

导、职能任务、管理运行、考核评价等做出明确规定，形成党委

挂帅、分管领导牵头、职能部门共管、教师全员参与的组织架构，

以保证课程思政建设措施落到实处、收到实效。 

(2)提升教师课程思政实践能力。组织课程思政教师队伍培

训活动，开展经验交流分享会，开展思政课教师与专业课教师的

合作教研，使课程思政教师与思政课教师协同配合，逐步形成良

好的互动氛围。 

(3)完善课程思政评价体系和考核机制。摈弃单一量化评价

模式，构建多维度课程思政质量监控体系和评价机制。把教师参

与课程思政建设情况和教学效果作为教师考核评价、岗位聘用和



评优奖励重要内容。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



模板2：支撑材料目录 
（项目2：培养过程） 

2

培

养

过

程 

2.1

培

养

方

案 

2.1.1对接社会发

展需要，确立人

才培养目标 

1   定位符合区域发展需要 

（1）**学院学科专业建设与人才培养发展规划 

（2） 应用型本科高校建设有关材料 

（3） 对接山东省新旧动能转换重大工程材料 

（4） 对接黄河流域生态保护和高质量发展材料 

（5） 对接**市发展战略材料 

2.1.2遵循国家专

业标准，贯彻产

出导向理念 

1   制定符合要求培养方案 

（1） 普通高等学校本科专业类教学质量国家标准 

（2） **学院人才培养方案管理办法 

（3） 人才培养方案修订原则意见 

（4） 本科专业人才培养方案汇编 

2   坚持产出导向培养理念 

（5） **大学各本科专业人才培养模式统计表 

（6） **学院各本科专业调研报告统计表 

（7） 教学大纲有关材料 

关于进一步修订完善2019级以来教学大纲的通知 

全部课程教学大纲目录 

**学院课程教学大纲管理办法 

（8） **学院关于推进课程考核方式改革的实施意见 

2.1.3坚持强化实

践教学，注重应

用能力培养 

1   强化实践教学 

（1） 关于加强实践教学体系建设的实施意见 

（2） 实践学分设置一览表 

（3） 近三年独立开设实验课一览表 

 
 

 

 

 

 

 



附件1：各牵头部门联系人统计表 

 

附件2：专项建设工作组部门联系人统计表 

专项建设工作组 姓名 联系方式 

学生工作部：“学生发展” 宋红真 15266976126 

人事处：“教师队伍” 王琳琳 13869202867 

教务处：“培养过程”“教学资源与利用”“教学成效” 黄帅 15166981621 

发展规划处：“办学方向和本科地位”“自选办学特色” 史亚辉 19811809836 

教学质量督导与评估处：“质量保障” 董玲 18753422199 

 

职能部门 姓名 联系方式 

党委（校长）办公室 张丽 13953425221 

组织部 任延安 13626373681 

宣传部 孙红旗 13583494909 

学生工作部 宋红真 15266976126 

人事处 王琳琳 13869202867 

教务处 黄帅 15166981621 

团委 董晓婷 15053425332 

发展规划处 史亚辉 19811809836 

财务处 赵曦 15092511535 

合作发展处 刘晓东 17852678699 

教学质量督导与评估处 董玲 18753422199 

实验管理中心 曲培树 13573468312 

创新创业学院 高勇善 13953449659 



附件3：各工作部门联系人统计表 

 

 

序号 职能部门 姓名 联系方式 

1 党委（校长）办公室 张丽 13953425221 

2 纪委 焦涛 13583456111 

3 组织部 任延安 13626373681 

4 宣传部 孙红旗 13583494909 

5 学生工作部 宋红真 15266976126 

6 人事处 王琳琳 13869202867 

7 教务处 黄帅 15166981621 

8 团委 董晓婷 15053425332 

9 发展规划处 史亚辉 19811809836 

10 就业指导处 吕萍 15666988860 

11 国际交流合作处 刘佳 13405349833 

12 财务处 赵曦 15092511535 

13 资产管理处 李秀丽 13475192755 

14 后勤管理处 李敏 15726093023 

15 保卫处 刘树武 15953753069 

16 图书馆 李志超 15965210302 

17 合作发展处 刘晓东 17852678699 

18 教学质量督导与评估处 董玲 18753422199 

19 实验管理中心 曲培树 13573468312 

20 网络与教育技术中心 陈书来 13791355079 

21 创新创业学院 高勇善 13953449659 

22 大学生体质健康指导中心 田穗 13505349880 


